35 Gheorghe Duca (1630-31 martie/10 aprilie 1685, Liov), domnitor al Moldovei
(noiembrie 1665-21/31 mai 1666; decembrie 1668-decembrie 1671; ianuarie-10/20
august 1672; decembrie 1678-noiembrie 1683) și al Țării Românești (6/16 decembrie
1673-28 noiembrie/8 decembrie 1678).

Precum se ştie, Ion Sandu Sturdza a fost scos din domnie de un
detaşament rusesc, care l-a ridicat noaptea din palatul domnesc din Iaşi
şi l-a dus peste Prut. Basarabia fusese deja luată de ruşi, din 1812. L-au
dus peste Prut, unde l-au ţinut câtăva vreme ca să-l înveţe minte să nu

41 Dimitrie Cantemir (26 octombrie/5 noiembrie 1673-21 august 1723), mare

cărturar și domnitor al Moldovei (18/28 martie-aprilie 1693; 23 noiembrie/4 decembrie
1710-11/22 iulie 1711).

42 Ioan (Ioniţă) Sandu Sturdza (1762-2 februarie 1842), fiul lui Sandu Sturdza și al
Mariei Bogdan. Căsătorit cu Ecaterina, fiica marelui logofăt Nicolae Rosetti-Roznovanu.
A fost primul domnitor pământean al Moldovei după domniile fanariote (1/13 iulie 1822-
23 aprilie/5 mai 1828).

Nu a avut șansa să fie
cumpărată de stat, cum a fost cazul arhivei familiei Rosetti-Roznovanu
din castelul de la Stânca.

M.D.S.: De arhivă s-a ales praful şi această arhivă a fost, de altfel, căutată
imediat după război de directorul de atunci al Arhivelor, Gheorghe

126 Conacul din Cristeşti a fost construit de Alexandru M. Sturzescu, fiind

cumpărat în 11/24 august 1905 de către Mihail Dimitrie Sturdza (18 decembrie 1876-27
septembrie 1941), nepotul domnitorului Moldovei, Mihail Sturdza. Conacul – care a
adăpostit preţioase colecţii şi o importantă bibliotecă – a fost distrus în timpul
bombardamentelor sovietice din 1944.

142 Smaranda Văcărescu, soția marelui logofăt al Țării Românești Mihail Manu
(1762-1838).

143 Gheorghe Bibescu (26 aprilie 1802-1 iunie 1873, Paris), fiul marelui vornic
Dimitrie Bibescu. Domnitor al Ţării Româneşti (20 decembrie 1842/1 ianuarie 1843-
13/25 iunie 1848). Frate cu domnitorul Barbu Știrbey.

144 Alexandru Ipsilanti (12 decembrie 1792-31 ianuarie 1828), fiul domnitorului
fanariot al Moldovei și Țării Românești, Constantin Ipsilanti și nepot al domnitorului
Alexandru Ipsilanti.

Informație de la dl. Ioan Alexandru Florescu, căruia îi
mulțumesc și pe această cale.

163 Ion Varlam (născut în 1937), fiul lui Horia-Vlad Varlam (1907-1992) şi al
Elisavetei (Safta) Varlam (1914-2010), fiica generalului Radu R. Rosetti.

164 Radu R. Rosetti (20 martie/1 aprilie 1877-3 iunie 1949), fiul scriitorului Radu
Rosetti și al Emmei Bogdan. General și istoric militar de mare prestigiu, director al
Muzeului Militar Național (1924-1931), director al Bibliotecii Academiei Române (1931-
1940), membru al Academiei Române (1935), ministru al Educației Naționale, Cultelor și
Artelor în guvernul mareșalului Antonescu (27 ianuarie 1941-11 noiembrie 1941).

Toţi
de la Biblioteca Academiei erau foarte serviabili cu mine. Trebuia
mereu semnătura directorului în persoană pentru materialul pe care îl
cereai. Tudor Vianu179 şi Șerban Cioculescu180 au fost extrem de

178 Mihai Gramatopol (14 februarie 1937-31 martie 1998), scriitor, istoric de artă

și clasicist român.
179 Tudor Vianu (27 decembrie 1897/8 ianuarie 1898 -21 mai 1964), estetician,

critic și istoric literar, poet, eseist, filosof și traducător. Director al Teatrului Național
(1945) și membru al Academiei Române (1955).